Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, por desempate, em consonância parcial com

o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em aprovar com ressalvas as contas do

Órgão Estadual do Partido Social Democrático - PSD, referente ao exercício financeiro

de 2022, determinando-se a transferência do saldo de R$ 33.541,64 (trinta e três mil,

quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), para a conta bancária

específica  do  fundo  partidário  destinado  ao  programa  de  promoção  e  difusão  da

participação  política  das  mulheres,  sendo  vedada  a  aplicação  do  valor  total  de  R$

35.965,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais) para finalidade diversa,

de modo que o saldo deverá ser aplicado dentro do exercício financeiro subsequente, sob

pena de acréscimo de 12,5% do valor previsto, nos termos do voto do Relator e das notas

orais,  partes  integrantes  desta  decisão.

[...]

Procuradoria  Regional  Eleitoral,  em  aprovar  as  contas  com  ressalvas  as  contas  do

Diretório Regional do Partido dos Trabalhadores, alusivas aos gastos de campanha nas

Eleições 2024, determinando-se a devolução ao Tesouro Nacional do montante de R$

13.294,00 (treze mil, duzentos e noventa e quatro reais), resultante da utilização indevida

dos recursos do Fundo Partidário, nos termos do voto do Relator, parte integrante desta

decisão. Anotações e comunicações. Ordem:  019.  Processo:  0600341-73.2024.6.20.0000.

Classe Judicial:  PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS.